
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРКИНО 

в городе Москве  
 

РЕШЕНИЕ 

  
18.03.2025 года № 6-5 

Об утверждении Порядка поощрения депутатов  

Совета депутатов внутригородского  

муниципального образования –  

муниципального округа Куркино  

в городе Москве 

 

В соответствии с частью 17 статьи 3 Закона города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы», Совет депутатов внутригородского 

муниципального образования – муниципального округа Куркино в городе 

Москве решил: 

1. Утвердить Порядок поощрения депутатов Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Куркино в городе Москве согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 

округа Куркино от 10 ноября 2020 года № 15-9 «О порядке поощрения депутатов 

Совета депутатов муниципального округа Куркино». 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте: www.kurkino-

vmo.ru.  

 

 

Глава внутригородского муниципального  

образования – муниципального округа  

Куркино в городе Москве                                                        М.В. Дичева 

  
  
  

http://www.kurkino-vmo.ru/
http://www.kurkino-vmo.ru/


Приложение 

к решению Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа 

Куркино в городе Москве 

от 18 марта 2025 года № 6-5 

 

 

Порядок 

поощрения депутатов Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Куркино в городе Москве 

  

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает основания и процедуру поощрения 

депутатов Совета депутатов внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Куркино в городе Москве (далее соответственно – 

поощрение депутатов, депутаты, Совет депутатов), осуществляющих свои 

полномочия на непостоянной основе, активно участвующих в осуществлении 

отдельных полномочий города Москвы, переданных Законом города Москвы 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления  

внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы» (далее – переданные полномочия). 

1.2. Поощрение депутатов осуществляется за счет межбюджетного 

трансферта, предоставленного из бюджета города Москвы бюджету 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Куркино в городе Москве в целях повышения эффективности осуществления 

Советом депутатов переданных полномочий (далее – межбюджетный 

трансферт). 

1.3. Поощрение депутатов осуществляется ежеквартально на основании 

решения Совета депутатов внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Куркино в городе Москве (далее – Совет депутатов).  

 

2. Основания для поощрения депутата 

 

2.1. Основаниями для поощрения депутатов являются:  

1) участие в рассмотрении вопросов, связанных с осуществлением 

переданных полномочий, на заседаниях Совета депутатов, в том числе 

голосование по проектам решений, касающимся переданных полномочий; 

2) участие в рассмотрении вопросов, связанных с осуществлением 

переданных полномочий, на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов, 

к компетенции которых относится предварительное рассмотрение 

соответствующих вопросов и (или) подготовка соответствующих проектов 

решений Совета депутатов, независимо от того, является депутат членом 

указанных комиссий или нет; 



3) ведение работы с обращениями жителей внутригородского 

муниципального образования – муниципального округа Куркино в городе 

Москве (далее – муниципальный округ) по вопросам переданных полномочий; 

4) участие в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку 

выполненных работ по благоустройству дворовых территорий, а также участие 

в контроле за ходом выполнения указанных работ;  

5) участие в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку 

выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, 

финансирование которого осуществляется полностью за счет средств бюджета 

города Москвы, участие в контроле за ходом выполнения указанных работ.  

2.2. Депутат подлежит поощрению, если отсутствуют обстоятельства 

(условия), указанные в пункте 3.6 настоящего Порядка. 

 

3. Процедура поощрения депутатов 

 

3.1. Объем средств на поощрение депутатов определяется на основании 

Соглашения о предоставлении межбюджетного трансферта из бюджета города 

Москвы в целях повышения эффективности осуществления Советом депутатов 

полномочий города Москвы на текущий финансовый год. 

3.2. Комиссия по организации работы Совета депутатов не позднее 30 числа 

последнего месяца текущего квартала формирует предложение о поощрении 

депутатов за отчетный период, которое затем выносится на заседание Совета 

депутатов для принятия решения о поощрении депутатов. Предложение о 

поощрении депутатов за четвертый квартал формируется Комиссией по 

организации работы Совета депутатов не позднее 10 декабря текущего года. Для 

целей настоящего Порядка, отчетным периодом признается квартал (три 

календарных месяца). 

3.3. Депутат имеет право отказаться от поощрения путем подачи 

письменного заявления главе муниципального округа Куркино до принятия 

Советом депутатов решения о поощрении депутатов. В случае отказа депутата 

от поощрения неиспользованные средства межбюджетного трансферта подлежат 

возврату в бюджет города Москвы в порядке и сроки, установленные 

Соглашением о предоставлении межбюджетного трансферта между 

Департаментом финансов города Москвы и администрацией муниципального 

округа Куркино. 

3.4. Предложение о размере поощрения депутата формируется Комиссией 

по организации работы Совета депутатов. Расчет производится на дату принятия 

Советом депутатов решения о поощрении за соответствующий отчетный период.  

3.5. Для расчета размера поощрения общая сумма ежеквартального 

межбюджетного трансферта за вычетом части трансферта, подлежащей возврату 

в бюджет города Москвы, делится на количество депутатов, осуществляющих 

свои полномочия на непостоянной основе (глава муниципального округа в число 

указанных депутатов не входит), за исключением депутатов, отказавшихся от 

получения субсидии и/или не подлежащих поощрению в соответствии с 

настоящим Порядком.   



3.6. Депутат не подлежит поощрению в случае отсутствия депутата в 

течение отчетного периода без уважительной причины на двух и более 

заседаниях Совета депутатов и/или отсутствия депутата в течение отчетного 

периода без уважительной причины на двух и более заседаниях постоянно 

действующих комиссий, членом которых он является. 

3.7. В случае, если депутат не подлежит поощрению, неиспользованные 

средства межбюджетного трансферта подлежат распределению между 

депутатами, имеющими право на поощрение в порядке, установленном пунктом 

3.5 настоящего Порядка. 

3.8. Решение о поощрении депутатов принимается Советом депутатов 

открытым голосованием большинством голосов от установленной Уставом 

муниципального округа численности депутатов.  

3.9. Выплата поощрения производится в безналичной форме путем 

перевода денежных средств в кредитную организацию, указанную в заявлении 

депутата. Депутат сообщает администрации в письменном виде реквизиты, 

необходимые для выплаты поощрения. 

3.10. Администрация не позднее пяти рабочих дней со дня принятия 

Советом депутатов решения, указанного в пункте 3.8 настоящего Порядка, 

обеспечивает выплату поощрения депутату, в отношении которого Советом 

депутатов принято решение о поощрении, за вычетом предусмотренных 

действующим законодательством налоговых отчислений. 

 


